ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

Số:            /UBND-KSTTHCNC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày       tháng     năm 2023

V/v tăng cường công tác phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ tại khu dân cư.

 Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Thanh Hoá, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Trong thời gian qua, tình hình cháy, nổ có xu hướng diễn biến phức tạp;

theo thống kê của Cục Cảnh sát PCCC và CNCH - Bộ Công an, trong 06 tháng

đầu năm 2023, toàn quốc đã xảy ra 881 vụ cháy, làm 45 người chết, 43 người bị

thương, thiệt hại tài sản ước tính hơn 87 tỷ đồng và 149 ha rừng. Riêng tại

Thanh Hóa, 6 tháng đầu năm 2023 đã xảy ra 54 vụ cháy, làm 05 người chết,

thiệt hại về tài sản ước tính khoảng 2,1 tỷ đồng; đáng chú ý là một số vụ cháy tại

các khu dân cư, dẫn đến những cái chết thương tâm, nhất là đối tượng người già

và trẻ em.

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023  của Thủ tướng Chính

phủ (Chỉ thị số 01/CT-TTg) về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy

(PCCC) trong tình hình mới; Kế hoạch 05/KH-UBND ngày 15/01/2023 của

UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, với

mục tiêu: “Phải ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt xảy ra cháy gây hậu quả

đặc biệt nghiêm trọng, làm chết người do nguyên nhân chủ quan. Đề cao hơn ý

thức phòng ngừa, nâng cao kiến thức, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, sự

cố, tai nạn của người dân trong PCCC và CNCH”; Chủ tịch UBND tỉnh yêu

cầu các Giám đốc các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị

xã, thành phố và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các tổ chức thành viên,

các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

1. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng PCCC

và thoát nạn cho 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thuộc cơ quan,

đơn vị mình quản lý; trong đó cần tập trung quán triệt, yêu cầu tất cả cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên gương mẫu, đi đầu trong

việc tham gia, xây dựng phong trào Toàn dân PCCC tại khu dân cư, cụ thể:

- Vận động mỗi hộ gia đình cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

đoàn viên, hội viên phải tự trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy (Hoàn thành

xong trước ngày 30/9/2023).

2

- Nhà chưa có lối thoát nạn thứ 2, phải tạo lối thoát nạn thứ 2 (bằng cách

như: Phá dỡ lưới sắt bảo vệ gắn xung quanh căn hộ trên nhà cao tầng, tạo lối

thoát khẩn cấp qua lô gia, ban công, lối lên mái,… xong trước ngày 30/9/2023).

- Tham gia mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công

cộng” tại khu dân cư khi có yêu cầu.

- Tham gia tập huấn kiến thức, kỹ năng PCCC và diễn tập phương án

chữa cháy, CNCH tại khu dân cư.

- Tự kiểm tra, đảm bảo an toàn PCCC trong gia đình, tuyên truyền cho

người thân, nhân dân nơi cư trú các kỹ năng, biện pháp chữa cháy và thoát nạn

khi có cháy, nổ xảy ra.

2. Công an tỉnh

- Tham mưu cho UBND tỉnh thành lập các đoàn kiểm tra, đánh giá kết

quả triển khai thực hiện công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) tại khu dân

cư đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Tiếp tục chỉ đạo Công an các địa phương chủ động tham mưu cho

UBND các huyện, thị xã, thành phố, UBND các xã, phường, thị trấn tăng cường

công tác PCCC và CNCH tại khu dân cư; trong đó cần tập trung thực hiện đảm

bảo đạt yêu cầu, chỉ tiêu đề ra theo Kế hoạch 05/KH-UBND ngày 15/01/2023

của UBND tỉnh; chủ động phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố:

+ Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng dân

phòng tại địa phương, xây dựng mới, duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động của

mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng”;

+ Tổ chức thực tập phương án chữa cháy, CNCH tại khu dân cư, giả định

tình huống cháy, nổ và xử lý tình huống của mô hình “Tổ liên gia an toàn

PCCC”; tập huấn kiến thức, kỹ năng chữa cháy, thoát nạn cho người lao động tại

cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, người dân tại các khu dân cư.

+ Chủ trì, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực

hiện của các đơn vị, địa phương, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh,

Báo Thanh Hoá, Cổng Thông tin điện tử tỉnh Thanh Hoá

Tiếp tục phối hợp với Công an tỉnh tuyên tuyền, phổ biến các quy định

của pháp luật về PCCC; kiến thức, kỹ năng về PCCC, CNCH và thoát nạn; các

mô hình, điển hình tiên tiến về PCCC (“Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm

chữa cháy công cộng”,…); công tác vận động hộ gia đình trang bị bình chữa

cháy, tạo lối thoát nạn thứ 2.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn, cơ quan, đơn vị phối hợp với lực

lượng Công an:

3

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập huấn kiến thức kỹ năng về PCCC

cho thành viên hộ gia đình tại khu dân cư, bảo đảm 100% các gia đình có ít nhất

01 thành viên được tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và

CNCH; vận động mỗi hộ gia đình trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy (Hoàn

thành trong năm 2023, trong đó đến hết tháng 9/2023 phải đạt tối thiểu 50%).

+ Tiếp tục tổ chức rà soát, vận động 100% hộ gia đình chưa có lối thoát

nạn thứ 2 phải tạo lối thoát nạn thứ 2 (Duy trì thường xuyên).

+ Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và CNCH tại các khu dân cư

có mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng” (Hoàn

thành trước ngày 30/9/2023).

- Có phương án hỗ trợ từ ngân sách địa phương, xã hội hóa việc trang bị

bình chữa cháy cho các hộ gia đình nghèo, cận nghèo trên địa bàn quản lý.

- Thành lập các đoàn kiểm tra, đánh giá kết quả công tác triển khai thực

hiện trách nhiệm của UBND các xã, phường, thị trấn, cơ quan, đơn vị trong hoạt

động PCCC và CNCH tại khu dân cư.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên, các

cơ quan trung ương đóng trên địa bàn tỉnh phối hợp với chính quyền các cấp để

triển khai hiệu quả công tác PCCC và CNCH tại khu dân cư.

6. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các sở, ban, ngành, đoàn thể

cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn

tỉnh triển khai thực hiện các nội dung nêu trên; thông tin, báo cáo kết quả thực

hiện về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 15/12/2023./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công an (để b/c);

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);

- CVP các PCVP UBND tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KSTTHCNC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-14T17:06:35+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-15T08:32:26+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-15T08:32:49+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-15T08:39:35+0700